

Bilag 1. Oversigt over forenklingsforslag

5. marts 2024

I regi af det flerårige samarbejdsprogram mellem regeringen og KL er parterne enige om at gennemføre 39 af KL's forenklingsforslag, *jf. tabel 1*. Derudover har regeringen forslået yderligere 17 forenklinger, *jf. tabel 2*. Det bemærkes, at en række af forslagene kan gennemføres i 2024, mens en række andre forslag vil kræve yderligere arbejde, inden der kan gennemføres konkrete forenklinger. En række af forslagene vil desuden kræve forhandlinger med forligsparter mv.

Tabel 1

Oversigt over forenklingsforslag fra KL, som der er enighed om at gennemføre

Nr.	Forslag
1	Ny model for merudgiftsydelser
2	Revision af magtanvendelsesreglerne
3	Ensretning af regler vedr. opkrævning af tilbagebetalingsbeløb for børn i fritidshjem/SFO mv.
4	Ny model for borgerstyret personlig assistance (BPA)
5	Ændring af betalingsloven mhp. afskaffelse af kontantbetaling
6	Delvis afskaffelse af bindingerne på timetallene for folkeskolens fag
7	Ændring af (lovbestemte) forebyggende hjemmebesøg
8	Afskaf kommunal kontrol af dosispakket medicin
9	Kravet om evaluering af den pædagogiske læreplan hvert andet år fjernes
10	Lempelse af revision på beskæftigelses- og socialområdet
11	Serviceeftersyn af det nationale tilsyn med folkeskolen
12	Afskaf mål om 95 pct. kompetencedækning i folkeskolen
13	Afskaf revisionskrav af Stoploven
14	Afdækning af mulighed for forenkling af regler vedr. fravalg af frokostordning og dele af reglerne om tilsyn i dagtilbud
15	Afskaf årlig godkendelse af kvalitetsstandarder
16	Afskaf indberetningskrav på genoptræningsydelser efter § 140
17	Ensretning af regler om revisitation af børn, der endnu ikke har påbegyndt skolegangen
18	Afskaffelse af uddannelsesparathedsvurdering i skolen
19	Kravet om at udarbejde en skriftlig pædagogisk læreplan i dagtilbud fjernes
20	Regler om 30 timers plads til søskende mod en reduceret forældrebetaling under forældres barsel fjernes
21	Krav om, at kommunerne skal beskrive, hvordan tilsynet med dagtilbuddene tilrettelægges, fjernes
22	Forenkling af indberetningspligt til dagtilbudsportalen ift. personaledata på institutionsniveau
23	Samtykke til fissurforsøg i tandplejen
24	Samtykke til at hente barn i klassen til behandling i tandplejen
25	Afskaf krav om værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje
26	Afskaf krav om årlig opfølgning og justering af tilsynspolitikker på ældreområdet
27	Forenkling af friplejeboligtakster
28	Ny faglig vejledning til socialtilsynet til kvalitetsvurdering af tema 1. uddannelse og beskæftigelse i kvalitetsmodellen, der presser botilbuddene/kommunerne
29	Regulering i Ankestyrelsens tilsyn med kommunerne på det udsatte børne- og ungeområde og handicapområdet

Tabel 1**Oversigt over forenklingsforslag fra KL, som der er enighed om at gennemføre**

Nr.	Forslag
30	Afskaf statslig opfølgning på udvalgte kommuners anvendelse af børnehuse
31	Evaluering af STUK's praksis for folkeskoletilsyn
32	Flere ressourcer til kvalitetsudvikling og færre ressourcer til unødigt kontrol (tilsynspraksis på dagtilbudsområdet)
33	Forenkling af indberetning til dagtilbudsportalen ift. personaledata på institutionsniveau
34	Øget vejledning fra Datatilsynet om brud på persondatasikkerheden
35	Afskaf Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings overvågning af kommunernes brug af registersammenkørte data (tilsyn med kommunernes kontrolindsats)
36	Friholdelse fra krav om ligestillingsredegørelse, hvis kommuner har udarbejdet en ligestillingsplan
37	Forenkling af tilladelser til udendørs mobile robotter
38	Ophævelse af krav om kontering på omkostningsstedsnummer
39	Praksisforbedringer i klagesagsbehandlingen

Tabel 2**Oversigt over regeringens forslag til yderligere forenklinger**

Nr.	Forslag
1	Forenkling af opgørelse af provenu af dækningsafgift for offentlige ejendomme.
2	Forslag om at gøre det tilstrækkeligt at opgøre ikke-forsikringsdækkede forpligtelser vedr. tjenestemænd og arbejdsskader aktuarmæssigt hvert 5. år.
3	Nedsat kadence for monitorering af socialtandplejen fra hvert år til hvert andet år.
4	Forenkling af sagsgangen i forbindelse med indberetning af data om overløb.
5	Annullering af initiativ om krav om genbrugsområder på alle kommunale genbrugspladser.
6	Administrative lettelser ved kommunal vandtakstkontrol
7	Forenkling af indberetningen om måltal og politikker i relation til ligestillingslovens § 11.
8	Afskærelse af klageadgang hos Ankestyrelsen for borgere som afvises fra § 110-tilbud.
9	Lempelse af bygningsreglementets krav til eftersyn af brandslukningsmateriel på plejehjem, daginstitutioner, skoler mv.
10	Forenkling af opfølgningen på kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats.
11	Forenkling af opfølgningen på den kommunale sanktionspraksis i STAR
12	Ændret opfølgningsmodel i tilsynet med kommunernes rådighedsvurderinger i STAR
13	Forenkling af tilbagemelding på påbud m.v.
14	Øget brug af virtuelle møder i arbejdstilsynet som erstatning for fysiske tilsynsbesøg.
15	Forenklet og målrettet kontakt til virksomhederne før tilsyn (arbejdstilsynet).
16	Erstatte krav om samtykke med en orienteringspligt til politiet for udvalgte afmærkninger af vejarbejder.
17	Øget frihed til sygeplejersker til selvstændigt at træffe beslutning om og udføre bestemte opgaver, som før var forbeholdt læger.